leur prometons et sommes tenut et avons enconvent à rendre et à restituer

et faire délivrer quittes, délivres et paisiules tant dou principal desdis

arriéraiges, en autel paiement qu'il en ont à nous fait, si qu'il appert par

les comptes de cou fais, comme des couls, frais, dons, services, damaiges,

intérest et despens que il y aroient et recheveroient, dou tout entirement,

DES COMTES DE HAINAUT. 651

par le dit diaus u de Tun diaus. sans autre proeve faire. Et est encore

assavoir que se on savoit u pooil trouver quanque ce fusl que aucuns des

viageurs dessusdis, uns u pluiseurs, fussent trespasset de cest siècle devant

aucuns des termes et paienicns eskcus de leur ditlcs rentes^ dont nodit

foyable nos ont complet et payet, nous leur prometons aussi et sommes

tenu dou rendre et restorer autant que tout li terme et paiement qu'il

aroient payet à nous, qui eskéut seroient depuis le trespas des personnes

c*on en trouveroit trespassées, pueent monter u monteroient, et en autel

paiement qu'il en ont fait à nous. Et à tout cou que dit est, fermement

tenir et faire tenir, warder et aempiir, nous avons obligiet et obligons spé-

cialment tous nos biens et les biens de nos hoirs et de nos successeurs, et

tous chiaus et celles qui apriès nous et de par nous aroient, poroient et

deveroient avoir cause, meubles et non-meubles, présens et à venir, par-

tout ù qu'il poroient yestre trouvel. Toutes les convenenccs et les parolles

dessus dittes et cescune d'elles, promettons-nous et avons enconvent en

no loyalté à tenir et faire tenir, warder et aempiir, sans aler ne faire aler

de riens alencontre par nous ne par autrui. En tiesmoignage desquels

coses, nous avons ces présentes lettres séellées de no propre séel, qui

furent faites et données le sieplime jour dou mois d'octembre '. l'an de

grasce mil trois cens et quaranle-deus.

Carlulaire dit Livre noir, fol. 133 v». Ch'est de une lettre

de acquit que U vite a de montigneur peur les levées

qu'il fist de chou que li vile devoit à chiaus dou

royaume de France à le cause des xcères. — Biblio-

thèqae pabliqae de la Tille de ValencieDoes.

* Et non décembre, comme ou Ta imprimé dans le Catalogue des manuscrils de la BMiothiqmt de

Valencierwes , par J. Mamgeart, p. 70i.
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CCCLXXXVIll.

Lettrespar lesquelles Guillanme, comte de Hainaut, de Hollande, de Zélande

et sire de Frise, octroie à la ville de Falenciennes de continuer la per-

ception, durant quatre ans, de deux deniers tournois au lot de vin, outre